

事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

1. 事業内容の概要

2024年9月30日において、ソフトバンクグループ(株)および関係会社において営まれている事業の内容は以下の通りです。2024年9月30日現在、「持株会社投資事業」、「ソフトバンク・ビジョン・ファンド事業」、「ソフトバンク事業」、「アーム事業」の4つを報告セグメントとしています。

報告セグメントの概要は以下の通りです。

セグメント名称	主な事業の内容	主な会社
報告セグメント		
持株会社投資事業	・ ソフトバンクグループ(株)およびその子会社による投資事業	ソフトバンクグループ(株) SoftBank Group Capital Limited ソフトバンクグループジャパン(株) ソフトバンクグループオーバーシーズ合同会社 SB Northstar LP
ソフトバンク・ビジョン・ファンド事業	・ SVF 1、SVF 2 およびLatAmファンドによる投資事業	SB Investment Advisers (UK) Limited SoftBank Vision Fund L.P. SB Global Advisers Limited SoftBank Vision Fund II-2 L.P. SBLA Latin America Fund LLC
ソフトバンク事業	・ コンシューマ事業：個人顧客を対象とした日本国内でのモバイルサービスの提供、携帯端末の販売、ブロードバンドサービスの提供 ・ エンタープライズ事業：法人顧客を対象とした日本国内でのモバイルサービスやソリューションサービスの提供 ・ ディストリビューション事業：法人顧客を対象としたICTサービス商材の提供、個人顧客を対象とした通信端末関連商品・IoT機器の提供 ・ メディア・EC事業：メディア・広告やコマースサービスの提供 ・ ファイナンス事業：決済、金融サービスの提供	ソフトバンク(株) LINEヤフー(株) PayPay(株)
アーム事業	・ マイクロプロセッサのIPおよび関連テクノロジーのデザイン ・ ソフトウェアツールの販売および関連サービスの提供	Arm Holdings plc
その他（注1）	・ 太陽光発電所の建設および運営 ・ 福岡ソフトバンクホークス関連事業	SBE Global, LP 福岡ソフトバンクホークス(株)

（注1）2024年5月14日、ソフトバンクグループ(株)は、ソフトバンクグループ(株)の子会社を通じて保有していた Fortress Investment Group LLCの全持分をMubadala Investment Company PJSCの子会社に売却しました。本取引の完了をもって、同社はソフトバンクグループ(株)の子会社でなくなりました。

2. 主要な経営指標等の推移

(1) 連結経営指標等

回次	2020年3月 31日に終了 した1年間	2021年3月 31日に終了 した1年間	2022年3月 31日に終了 した1年間	2023年3月 31日に終了 した1年間	2024年3月 31日に終了 した1年間
会計期間	自2019年 4月1日 至2020年 3月31日	自2020年 4月1日 至2021年 3月31日	自2021年 4月1日 至2022年 3月31日	自2022年 4月1日 至2023年 3月31日	自2023年 4月1日 至2024年 3月31日
売上高 (百万円)	5,238,938	5,628,167	6,221,534	6,570,439	6,756,500
税引前利益 (百万円)	50,038	5,670,456	△869,562	△469,127	57,801
親会社の所有者に 帰属する純利益 (百万円)	△961,576	4,987,962	△1,708,029	△970,144	△227,646
親会社の所有者に 帰属する包括利益 (百万円)	△1,425,587	5,482,739	449,419	293,116	1,809,984
親会社の所有者に 帰属する持分 (百万円)	5,913,613	10,213,093	9,975,674	9,029,849	11,162,125
総資産額 (百万円)	37,257,292	45,750,453	47,544,670	43,936,368	46,724,243
1株当たり親会社 所有者帰属持分 (円)	2,619.32	5,588.80	5,755.92	5,888.94	7,479.43
基本的1株当たり純利益 (円)	△478.50	2,619.61	△1,018.58	△652.37	△170.99
希薄化後1株当たり純利益 (円)	△485.33	2,437.29	△1,025.67	△662.41	△174.20
親会社所有者帰属持分比率 (%)	15.9	22.3	21.0	20.6	23.9
親会社所有者帰属持分 純利益率 (%)	△14.2	61.9	△16.9	△10.2	△2.3
株価収益率 (倍)	—	3.6	—	—	—
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1,117,879	557,250	2,725,450	741,292	250,547
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△4,286,921	△1,468,599	△3,018,654	547,578	△841,461
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	2,920,863	2,194,077	602,216	191,517	△606,222
現金及び現金同等物の 期末残高 (百万円)	3,369,015	4,662,725	5,169,001	6,925,153	6,186,874
従業員数 (名)	80,909 (17,092)	58,786 (20,039)	59,721 (22,435)	63,339 (22,684)	65,352 (24,474)

(注) 1 本書面において、連結会計年度は「3月31日に終了した1年間」と記載しています。

2 百万円未満を四捨五入して記載しています。

3 従業員数は、就業人員数を表示しています。従業員数の()は、年間平均臨時雇用者数であり、外数です。

4 1株当たり親会社所有者帰属持分に使用する親会社所有者帰属持分は、「親会社の所有者に帰属する持分」から当社普通株主に帰属しない金額を控除し、算定しています。

5 2019年6月28日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っています。2020年3月31日に終了した1年間の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「基本的1株当たり純利益」および「希薄化後1株当たり純利益」を算定しています。

6 2020年6月30日に終了した3カ月間より連結損益計算書において「営業利益」を表示しないこととしたため、主要な経営指標等の推移において「営業利益」を記載していません。また、報告セグメントの利益を「営業利益」から「税引前利益」へ変更したことから、主要な経営指標等の推移において「税引前利益」を記載しています。

7 2020年3月31日に終了した1年間において、スプリントがT-Mobile US Inc.との統合により当社の子会社ではなくなる可能性が非常に高まったことから、同社を非継続事業に分類しました。これにより、2020年3月31日に終了した1年間の売上高および税引前利益は、継続事業の金額であり、非継続事業は含めていません。

8 2020年9月30日に終了した3カ月間において、Brightstar Global Group Inc. (以下「ブライトスター」)の全株式をBrightstar Capital Partnersの新設予定子会社に売却することについて、最終的な合意に至り、当社の子会社ではなくなる可能性が非常に高まったことから、同社を非継続事業に分類しました。また、2020年12月31日に終了した3カ月間において、ブライトスターの全株式の売却が完了したことに伴い、同社を当社の子会社から除外しました。これにより、2020年3月31日に終了した1年間の売上高および税引前利益を修正しています。売上高および税引前利益は、継続事業の金額であり、非継続事業は含めていません。

9 2020年3月31日に終了した1年間、2022年3月31日に終了した1年間、2023年3月31日に終了した1年間および2024年3月31日に終了した1年間の株価収益率については、基本的1株当たり純利益がマイナスのため記載していません。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
決算年月	2020年 3 月	2021年 3 月	2022年 3 月	2023年 3 月	2024年 3 月
営業収益 (百万円)	101,542	1,622,615	856,003	657,112	20,818
経常利益 (百万円)	△135,045	1,258,459	△200,263	△1,057,199	△1,161,224
当期純利益 (百万円)	△964,714	1,403,478	△352,390	2,828,995	69,020
資本金 (百万円)	238,772	238,772	238,772	238,772	238,772
発行済株式総数 (株)	2,089,814,330	2,089,814,330	1,722,953,730	1,469,995,230	1,469,995,230
純資産額 (百万円)	4,153,205	3,536,120	2,759,755	5,734,553	5,331,126
総資産額 (百万円)	15,199,663	19,234,339	22,412,112	24,563,884	23,334,956
1株当たり純資産額 (円)	2,000.51	2,027.26	1,669.10	3,913.20	3,633.53
1株当たり配当額 (円)	44.00	44.00	44.00	44.00	44.00
(内 1株当たり 中間配当額) (円)	(22.00)	(22.00)	(22.00)	(22.00)	(22.00)
1株当たり当期純利益 金額 (円)	△465.10	741.58	△206.20	1,834.06	47.11
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 金額 (円)	—	739.48	—	1,831.33	47.06
自己資本比率 (%)	27.2	18.3	12.3	23.3	22.8
自己資本利益率 (%)	△20.2	36.6	△11.2	66.8	1.3
株価収益率 (倍)	—	12.6	—	2.8	190.2
配当性向 (%)	—	5.9	—	2.4	93.4
従業員数 (名)	224 (20)	241 (22)	255 (26)	247 (26)	255 (26)
株主総利回り (%)	71.3	175.3	105.9	99.7	170.9
(比較指標：日経平均 株価) (%)	(89.2)	(137.6)	(131.2)	(132.2)	(190.4)
最高株価 (円)	5,886 (12,090)	10,695	10,220	7,180	9,386
最低株価 (円)	2,609.5 (9,288)	3,596	4,210	4,491	4,854

(注) 1 百万円未満を四捨五入して記載しています。

2 2019年6月28日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っています。2019年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益金額および潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額を算定しています。

3 2019年度および2021年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式は存在するものの1株当たり当期純損失であるため記載していません。

4 2019年度および2021年度の株価収益率および配当性向については、当期純損失であるため記載していません。

5 従業員数は、就業人員数を表示しています。従業員数の()は、年間平均臨時雇用者数であり、外数です。

6 株主総利回りの記載にあたっては、株式分割を考慮した株価を使用して算定しています。

7 最高・最低株価は2022年4月4日より東京証券取引所プライム市場におけるものであり、それ以前については東京証券取引所市場第一部におけるものです。なお、2019年度の株価については株式分割後の最高株価および最低株価を記載しており、()内に株式分割前の最高株価および最低株価を記載しています。